
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,161 3,661 1,500

1.기타 교직원보수 4,626 2,561 2,065

1.교직원대체인건비 4,626 2,561 2,065

1.기간제교원인건비 4,626 2,561 2,065

1.기간제교원인건비 4,626 2,561 2,065
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 2,065,000원

*1식=
2,065,000

2.교직원 복지 및 역량강화 535 1,100 -565

1.교직원연수 535 1,100 -565

1.직무연수 535 1,100 -565

1.일반수용비 535 1,100 -565 일반직교육경비 : -65,000원*1회= -65,000

교원연수경비 : -100,000원*5회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 96,465 97,582 -1,117

1.급식 관리 20,396 20,590 -194

1.학교급식운영 20,396 20,590 -194

1.우유급식비 4,912 4,912 0

1.우유대금 4,912 4,912 0

2.비조리교급식비 15,484 15,678 -194

1.전출금 15,484 15,678 -194 교직원급식비 : -194,000원*1식= -194,000

2.보건관리 44,406 44,280 126

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,692 29,805 887

1.응급학생후송비 0 375 -375

1.학생복지비 0 375 -375 심폐소생술 강사료 : -375,000원*1회= -375,000

2.학생건강검사 1,013 1,448 -435

1.학생복지비 1,013 1,448 -435 1학년건강검진료 : -423,000원*1회= -423,000

소변검사수수료 : -12,000원*1회= -12,000

3.보건실운영 1,332 1,400 -68

1.학생복지비 1,240 1,300 -60 침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

2.비품구입비 92 100 -8 보건실기구확충 : -8,000원*1회= -8,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,030 1,030 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 430 430 0

5.코로나19대응 방역활동도우미 인건비12,752 11,251 1,501

1.기간제직원인건비 12,752 11,251 1,501 (성립전_3추)인건비 : 1,221,000원= 1,221,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 135,000

원=
135,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*29일= 145,000

6.여학생 위생용품 지원 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

7.보건실현대화사업 10,010 10,000 10

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.비품구입비 8,880 8,870 10 가구 외 7종 : 10,000원*1식= 10,000

8.[국고]코로나19대응 방역활동도우미(국고)3,205 2,951 254

1.기간제직원인건비 3,205 2,951 254 (성립전_3추)인건비 : 254,000원= 254,000

2.학교환경위생관리 13,714 14,475 -761

1.먹는물관리 3,988 4,540 -552

1.일반수용비 3,988 4,540 -552 정수기유지보수 : -23,000원*10월= -230,000

수질검사료 : -22,000원*1회= -22,000

저수조청소료 : -300,000원*1대= -300,000

2.공기질측정 4,954 5,095 -141

1.일반수용비 4,954 5,095 -141 공기질측정검사수수료 : -60,000원*2회= -120,000

공기청정기용역료 : -21,000원*1회= -21,000

3.방역관리 4,772 4,840 -68

1.일반수용비 4,772 4,840 -68 교사내소독 : -60,000원*1회= -60,000

방역물품 : -8,000원*1회= -8,000

3.학생복지 31,663 32,712 -1,049

1.교육복지우선 5,300 5,300 0

1.교육복지사업 운영비 5,300 5,300 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 26,363 27,412 -1,049

1.졸업앨범제작 2,578 2,870 -292

1.교육운영비 2,578 2,870 -292 졸업앨범제작 : -292,000원*1식= -292,000

2.학생교과서구입 9,104 9,861 -757

1.일반수용비 109 350 -241 전산화작업비 : -241,000원*1회= -241,000

2.교육운영비 6,446 6,871 -425 교과서구입 : -5,000*1회= -5,000

독서기록장 : -420,000원*1회= -420,000

3.도서구입비 2,549 2,640 -91 도서및 자료구입 : -91,000원*1회= -91,000

3.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.학생교복구입 14,481 14,481 0

1.학생복지비 14,481 14,481 0

3.기본적 교육활동 97,999 99,672 -1,673

1.교과 활동 64,909 65,738 -829

1.교과활동지원 16,228 16,760 -532

1.교사용교과서(지도서)구입 328 500 -172

1.교육운영비 328 500 -172 교과용지도서구입 : -172,000원*1회= -172,000

2.보결수업관리 0 220 -220

1.운영수당 0 220 -220 보결수당 : -220,000원*1회= -220,000

3.맞춤형학습지원 운영 7,660 7,660 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

4.순회교사운영 8,240 8,380 -140

1.여비 5,240 5,380 -140 순회교사여비 : -140,000원*1식= -140,000

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 648 648 0
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1.교과운영 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

3.사회 교과활동 1,467 1,470 -3

1.교과운영 937 960 -23

1.교육운영비 937 960 -23 교육용품구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.도덕교과운영 530 510 20

1.교육운영비 530 510 20 학습준비물구입 : 20,000원*1회= 20,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 13,000 13,160 -160

1.교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,800 5,800 0

2.기술가정교과운영 2,200 2,360 -160

1.기간제직원인건비 0 160 -160 일용인부 : -80,000원*2명= -160,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.우리마을 환경생태교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

4.학급 환경영화관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 4,620 4,620 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 800 800 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 21,151 21,220 -69

1.교과운영 2,731 2,800 -69

1.교육운영비 782 800 -18 학습준비물구입 : -18,000원*1회= -18,000

2.비품구입비 1,949 2,000 -51 교구구입 : -51,000원*1회= -51,000

2.미술교과운영 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.비품구입비 0 0 0

3.예술교과 현대화 15,000 15,000 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

2.비품구입비 13,845 13,845 0

8.외국어 교과활동 2,420 2,420 0

1.교과운영 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 980 980 0

9.선택 교과활동 135 200 -65

1.교과운영 135 200 -65

1.교육운영비 135 200 -65 학습준비물구입 : -65,000원*1회= -65,000

10.특수교육교과활동 4,640 4,640 0

1.교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제운영 700 700 0

1.교육운영비 665 665 0

2.목적사업업무추진비 35 35 0

3.특수교육대상자 통학비 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.창의적 체험활동 23,280 24,124 -844

1.자율활동 6,990 7,264 -274
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1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 1,760 1,760 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.실기대회 0 264 -264

1.교육운영비 0 264 -264
미술대회출전용품및경비 : -264,000원*1회

=
-264,000

5.체육대회 1,590 1,600 -10

1.교육운영비 1,590 1,600 -10 체육대회출전경비 : -10,000원*1회= -10,000

2.현장체험학습활동 1,920 2,000 -80

1.현장학습 1,920 2,000 -80

1.교육운영비 1,920 2,000 -80 차량임차료 : -80,000원*1회= -80,000

3.동아리활동 12,310 12,310 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 11,310 11,310 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.진로활동 2,060 2,550 -490

1.자기이해활동 0 390 -390

1.교육운영비 0 390 -390 적성검사비 : -390,000원*1회= -390,000

2.진로체험활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 진로체험물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0
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3.자유학기(년) 활동 9,810 9,810 0

1.자유학기(년)제활동 9,810 9,810 0

1.진로탐색활동 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0

2.주제선택활동 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.예술,체육활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 450 450 0

4.동아리활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.선택적 교육활동 22,479 22,730 -251

1.독서활동 22,479 22,730 -251

1.독서활동운영 22,479 22,730 -251

1.도서구입 5,546 5,640 -94

1.일반수용비 253 140 113 바코드작업비 : 113,000원*1회= 113,000

2.도서구입비 5,293 5,500 -207 도서구입 : -207,000원*1회= -207,000

2.도서관운영 9,873 10,030 -157

1.교육운영비 703 830 -127 독서활동시상품 구입 : 103,000원*1회= 103,000

도서관운영비 : -135,000원*1회= -135,000

다대출자시상품구입 : -90,000원*1회= -90,000

책의날행사물품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.비품구입비 9,170 9,200 -30 북트럭구입 : -30,000원*1회= -30,000

3.도서관장서확충 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

4.책 꾸러미지원 4,560 4,560 0

1.도서구입비 4,560 4,560 0

5.교육활동 지원 102,237 73,494 28,743
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1.교무업무 운영 9,966 10,535 -569

1.교무학사운영 9,966 10,535 -569

1.교무실무사인건비 0 375 -375

1.무기계약직원인건비 0 375 -375 초과근무수당 : -375,000원*1명= -375,000

2.교무학사운영 5,580 5,560 20

1.일반수용비 1,870 2,070 -200 중질지및복사용지구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,470 3,250 220 교육용품구입 : 22,000원*10종= 220,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.교육활동홍보 250 600 -350

1.교육운영비 250 600 -350
교육과정설명회물품구입 : -35,000원*10종

=
-350,000

4.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 1,336 1,200 136

1.일반수용비 1,336 1,200 136 청소용품구입 : 13,600원*10종= 136,000

2.생활지도운영 27,543 17,678 9,865

1.학생생활상담지도 15,900 5,900 10,000

1.체험·공감형예방교육 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 720 720 0

2.상담실운영비 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

3.학업중단예방중점학교 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.생명지킴 마음건강진단지 운영 600 600 0

1.운영수당 397 397 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 203 203 0

5.상담실 환경개선 지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,742 0 2,742
(성립전_3추)바닥수선외 1종 : 2,742,000

원*1식=
2,742,000

2.교육운영비 2,298 0 2,298
(성립전_3추)포맥스데코외2종 : 766,000원

*3종=
2,298,000

3.비품구입비 4,960 0 4,960
(성립전_3추)칠판장외9종 : 496,000원*10

종=
4,960,000

2.학교폭력예방 11,094 11,138 -44

1.학교폭력관련연수지원 756 800 -44

1.운영수당 756 800 -44 강사수당 : -44,000원*1회= -44,000

2.안전한학교환경구축 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방교육 2,484 2,484 0

1.교육운영비 2,484 2,484 0

5.학교폭력 학부모안전도우미운영 894 894 0

1.교육운영비 174 174 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.학생안전교육 549 640 -91

1.안전교육 549 640 -91

1.교육운영비 549 640 -91 안전교육체험비 : -21,000원*1회= -21,000

차량임차료 : -70,000원*1회= -70,000

3.연구학교 운영 17,385 17,385 0

1.연구학교운영 17,385 17,385 0

1.특색있는 교육과정 6,680 6,680 0

1.운영수당 2,980 2,980 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.전문적학습공동체 . 배움과 성장의 날1,620 1,620 0

1.일반수용비 660 660 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

3.수업나눔 . 교과융합프로젝트수업 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.혁신학교워크숍 880 880 0

1.목적사업업무추진비 880 880 0

5.학생자치회 지원 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

6.학생중심 따뜻한 학교 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학교활동지원 . 학부모회 활동 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

8.전북혁신교육 종단연구 대상 설문학급운영385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

4.학습지원실 운영 6,491 6,700 -209

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 6,091 6,300 -209

1.학교정보화지원 4,686 4,800 -114

1.교육운영비 4,686 4,800 -114 컴퓨터등장비수리비 : -102,000원*1회= -102,000

학내망유지보수 : -12,000원*1회= -12,000

2.원격교육 운영 1,405 1,500 -95

1.교육운영비 1,405 1,500 -95 원격교육물품 : -95,000원*1회= -95,000

5.교육여건 개선 40,852 21,196 19,656

1.교육환경개선 40,852 21,196 19,656
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.PC구입 12,812 5,612 7,200

1.비품구입비 12,812 5,612 7,200 PC구입 : 1,200,000원*6대= 7,200,000

2.사무기기구입 13,815 14,284 -469

1.비품구입비 13,815 14,284 -469 청소기외 2종 : -469,000원*1종= -469,000

3.책걸상구입 0 1,300 -1,300

1.비품구입비 0 1,300 -1,300 책걸상구입 : -130,000원*10종= -1,300,000

4.체육교구확충 9,060 0 9,060

1.비품구입비 9,060 0 9,060 체육교구구입 : 453,000원*20종= 9,060,000

5.악기구입 5,165 0 5,165

1.비품구입비 5,165 0 5,165 키보드외 10종 : 516,500원*10종= 5,165,000

6.학교 일반운영 108,468 121,250 -12,782

1.학교기관 운영 22,836 29,540 -6,704

1.부서기본운영 22,836 29,540 -6,704

1.교장실운영 6,480 6,480 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,160 7,520 -2,360

1.일반수용비 3,560 4,800 -1,240 사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

프린터토너등 : -100,000원*3종= -300,000

사무용기기유지보수비 : -850,000원*1식= -850,000

간행물구독료 : -35,000원*4회= -140,000

도서구입 : -50,000원*3종= -150,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 2,000 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1식= -800,000

4.교직원복지비 0 320 -320 특근매식비 : -8,000원*40회= -320,000

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 11,196 15,540 -4,344
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,015 5,980 -965 사무용품구입 : -20,000원*10종= -200,000

프린터토너등 : -765,000원*1식= -765,000

2.여비 4,621 8,000 -3,379 관내외출장여비 : -3,379,000원*1식= -3,379,000

3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.시설 장비 유지 83,892 89,810 -5,918

1.학교시설장비유지 83,892 89,810 -5,918

1.공공요금및제세공과금 37,617 40,900 -3,283

1.전기요금 28,046 29,880 -1,834 전기요금 : -1,834,000원*1회= -1,834,000

2.상하수도료 869 1,200 -331 상하수도요금 : -331,000원*1식= -331,000

3.기타공공요금 8,702 9,820 -1,118 전화요금 : 260,000원*1식= 260,000

전화문자서비스요금 : -278,000원*1회= -278,000

인터넷통신비 : -100,000원*1식= -100,000

우편요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.연료비 0 263 -263

1.연료비 0 263 -263 제초기등유류비 : -263,000원*1식= -263,000

3.시설관리용역 6,101 6,444 -343

1.일반수용비 6,101 6,444 -343 소방시설관리용역비 : -24,000원*1식= -24,000

전기안전관리용역비 : -195,000원*1식= -195,000

3종시설안전점검용역비 : -100,000원*1식= -100,000

승강기유지보수관리용역비 : -24,000원*1

식=
-24,000

4.시설일반관리 16,646 18,178 -1,532

1.기간제직원인건비 240 400 -160 일용인부 : -80,000원*2명= -160,000

2.일반수용비 16,406 17,778 -1,372 시설소모품구입 : -50,000원*6종*2회= -600,000

소규모수선비 : -95,000원*1식= -95,000

냉난방기세척 : -450,000원*1회= -450,000

폐기물처리비 : -227,000원*1회= -227,000

5.화장실관리 9,703 10,200 -497

1.일반수용비 9,703 10,200 -497 화장실소모품구입 : -497,000원*1회= -497,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.측량비 5,825 5,825 0

1.일반수용비 5,825 5,825 0

3.학교운영 협력 1,740 1,900 -160

1.학교운영위원회운영 820 900 -80

1.학교운영위원회운영 820 900 -80

1.여비 20 100 -80 회의참석여비 : -20,000원*4회= -80,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 920 1,000 -80

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모교육 120 200 -80

1.여비 120 200 -80 학부모교육참석여비 : -20,000원*4명= -80,000

7.학교 재무활동 0 1,119 -1,119

1.예비비 0 1,119 -1,119

1.예비비 0 1,119 -1,119

1.예비비 0 1,119 -1,119

1.예비비 0 1,119 -1,119 예비비 : -1,119,000원*1식= -1,119,000

세출합계 432,809 419,508 13,301
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